

## Администрация муниципального округа Сухой Лог

Управление образования Администрации муниципального округа Сухой Лог (Управление образования)



## ПРИКАЗ

25 марта 2025 г.

Nº 152

г. Сухой Лог

о подготовке и приёме детей в первые классы муниципальных общеобразовательных учреждений на 2025/2026 учебный год

Прием граждан в первые классы муниципальных общеобразовательных учреждений осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» изменениями), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 (с изменениями) «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением Администрации муниципального округа Сухой Лог от 20.03.2025 № 475-ПА «О закреплении общеобразовательных муниципальных учреждений за конкретными территориями муниципального округа Сухой Лог», постановлением Администрации городского округа Сухой Лог от 26.03.2024 № 450-ПА «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие образования», программы общего уставами муниципальных общеобразовательных учреждений, локальными нормативными актами муниципальных общеобразовательных учреждений ПРИКАЗЫВАЮ:

- ПРИКАЗЫВАЮ:
- 1. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации муниципального округа Сухой Лог:
- 1) проинформировать до 31.03.2025 года родителей (законных представителей) подготовительных групп:
- о начале приема заявлений для зачисления в муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального округа Сухой Лог 01.04.2025 с 00.00 часов в электронном виде через Единый портал государственных и муниципальных услуг (<a href="https://www.gosuslugi.ru">https://www.gosuslugi.ru</a>), с 08.00, непосредственно, при обращении в муниципальное общеобразовательное учреждение;
- о закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений за конкретными территориями муниципального округа Сухой Лог (информация размещена на официальном сайте Управления образования в разделе Учреждения образования, вкладка Зачисление в МОУ <a href="https://www.mouoslog.ru/school/zachislenie-v-ou/">https://www.mouoslog.ru/school/zachislenie-v-ou/</a>);

- 2) провести мастер-классы для родителей (законных представителей) по записи детей в первый класс через Единый портал государственных и муниципальных услуг;
- 2) проинформировать родителей (законных представителей) о возможности заполнения черновика заявления для зачисления на ЕПГУ в 1 классы с 17 марта 2025 года;
- проинформировать 3) родителей (законных представителей) существовании https://t.me/BRT NN RET bot чат-бота 0 закреплении муниципальных общеобразовательных vчреждений конкретными за территориями муниципального округа Сухой Лог;
- 4) предоставить отчет о проделанной работе на бумажном носителе за подписью руководителя дошкольного образовательного учреждения, главному специалисту Управления образования Казанцевой Н.Е. в срок до 02.04.2025 года.
- 2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации муниципального округа Сухой Лог:
- 1) внести изменения В локальные акты муниципальных общеобразовательных учреждений 0 правилах И условиях приема муниципальные общеобразовательные учреждения в срок до 31.03.2025 года в связи с внесением изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 202 года № 458 (приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 171 от 4 марта 2025 года);
- 2) начать прием заявлений на обучение в первый класс для детей, указанных в пунктах 9, 9\_1, 10 и 12 Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 (с изменениями), а также проживающих на закрепленной территории с 01.04.2025 года в соответствии с правилами и графиком приема;
- 3) разместить с целью проведения организованного приема граждан в первый класс на информационных стендах, сайтах муниципальных общеобразовательных учреждений в сети «Интернет», информацию о количестве мест в первых классах, планируемых педагогах, графике приема до 25.03.2025 года; наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, информацию не позднее 05.07.2025 года;
- 4) разместить на официальных сайтах и (или) на официальных стендах муниципальных общеобразовательных учреждений форму заявления (обновленную) до 25.03.2025;
- 5) проверить справочники «Адресная привязка» и «План приема» в модуле «Электронная очередь в школы» ГИС СО «ЕЦП» на 2025-2026 учебный год в соответствии с постановлением Администрации муниципального округа Сухой Лог 20.03.2025 No 475-∏A закреплении муниципальных «O общеобразовательных учреждений территориями конкретными за муниципального округа Сухой Лог» и комплектованием классов;

- 6) назначить своими приказами сотрудника учреждения, ответственного за предоставление муниципальной услуги, утвердить режим работы и предоставить копию приказа в Управление образования в срок до 31.03.2025 года;
- 7) обеспечить регистрацию заявлений родителей (законных представителей);
- 8) провести собрания с родителями (законными представителями) будущих первоклассников с целью разъяснения нормативных оснований по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования»;
- 9) издать приказы о приеме детей на обучение в первый класс в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений и разместить на информационном стенде в день их издания;
- 10) издавать приказы о приеме на обучение иностранного гражданина/лица без гражданства в течение 5 рабочих дней после поступления информации об успешном прохождении тестирования;
- 11) обеспечить исполнение Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования».
- 3. Возложить ответственность за прием детей на обучение в первый класс, регистрацию заявлений родителей (законных представителей) и внесение достоверных данных заявителей в ГИС СО «ЕЦП» на руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений.
- 4. Главному специалисту Управления образования Администрации муниципального округа Сухой Лог, Казанцевой Н.Е., осуществить контроль качества предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования» в соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги.
- 5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Казанцеву Н.Е., главного специалиста Управления образования Администрации муниципального округа Сухой Лог.

И.о. Начальника

tap -

Н.Е. Казанцева